<sup>2</sup> c. 3. C. XXII. qu. 2. (Augustinus serm. XXVIII): Homines falsum jurant vel quum fallunt vel quum falluntur. Aut enim putat homo verum esse, quod falsum est, et temere jurat, aut scit, vel putat falsum esse, et tamen pro vero jurat et nihilominus cum scelere jurat. Distant autem ista perjuria, quae duo commemoravi. Fac illum jurare etc.

Porów. Dict. Grat. post. c. 3. eodem ob. c. 4. eodem.

Ob. c. 18. C. VI. qu. 1. quicumque sciens se pejeraverit.

<sup>3</sup> c. 4. C. XXII. qu. 2. §. 3: Nemo mentiens judicandus est, qui dicit falsum, quod putat verum; quoniam quantum in

Współwinnym krzywoprzysięstwa staje się, kto drugiego do zaprzysiężenia fałszu zmusza,<sup>1</sup> lub podżega.<sup>2</sup>

Mężobójcą, ba nawet więcej niż mężobójcą, zabijającym duszę bliźniego, zowie prawo kanoniczne<sup>3</sup> tego, kto wiedząc, że jego bliźni popełni krzywoprzysięstwo, zmusza go do wykonania przysięgi; również przestępcą jest i ten, kto mileczy, gdy w jego obecności bliźni fałszywie przysięga,<sup>4</sup> albowiem obowiązek przestrzegania świętości przysięgi, jak wyżej wspominałem, ciąży nie tylko na samym przysięgającym, lecz na wszystkich osobach przy akcie przysięgi udział biorących (ob. wyżej §. 2. rozpr.)

Poczucie, że krzywoprzysięstwo jako zniewaga Boga samego podlegać winno karom surowym, objawia się wybitnie w przeciwstawieniu do pogańskiej maksymy: „Deorum injurias, Diis curae“ w odnośnych przepisach karnych prawa

*ipso est, non fallit ipse, sed fallitur. Non itaque mendacii sed aliquando temeritatis arguendus est, qui falsa incantus credit ac pro veris habet.*

<sup>1</sup>) c. 1. C. XXII. qu. 5: *Qui compulsus a domino sciens perjurat, utriusque sunt perjuri et dominus et miles: Dominus, quia praecepit, miles, quia plus dominum, quam animam dilexit. Si liber est, quadraginta dies in pane et in aqua poeniteat et septem sequentes annos; si servus ejusdem tres quadragesimas et legitimas ferias poeniteat.*

<sup>2</sup>) c. 4. C. XXII. qu. 5. *Siquis pejeraverit et alios sciens in perjurium duxerit, quadraginta dies poeniteat in pane et aqua et septem sequentes annos et nunquam sit sine poenitentia. Et alii, si conscii fuerint, similiter poeniteant. c. 7. (eodem): (Ex concilio Matisconensi a. 581). „Si quis convictus fuerit alios, ad falsa testimonia vel perjuria attraxisse, vel quacunque corruptione sollicitasse, ipse quidem usque ad exitum vitae non communicet; ii vero, qui ei in perjuriis consensisse probentur, postea ab omni testimonio sunt removendi et secundum legem infamia notabuntur.*